
Dirección General de Turismo 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE, POR LA QUE SE
CONCEDEN SUBVENCIONES AL AMPARO DEL ACUERDO DE 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021,
DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS AYUDAS DIRECTAS
AYUDAS DEL PROGRAMA DE INCENTIVO DE LA DEMANDA DE PRODUCTOS TURÍSTICOS
DE LA COMUNIDAD DE MADRID

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las
normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de
incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid, establece en su artículo 8 el
procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa de incentivo a la demanda de productos
turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo. Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que aparecen
relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la concesión de la
citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de
Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del
Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de
concesión directa de ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la
Comunidad de Madrid.

Segundo. El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión es el de
concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones
de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden
de incoasción hasta el agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero. Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la documentación
presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos establecidos en el artículo 11.4 de
las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados
cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que
han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento
legalmente establecido.

Page 1 of 6

02/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
08

90
50

24
43

33
61

93
62

41
16

Ref: 59/332851.9/21



Cuarto. Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista del expediente
ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, conforme al artículo 12 de las Normas
Reguladoras

VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero. Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la cuantía
indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos los efectos.

Segundo. La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las normas
reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de bono conforme al artículo
12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará individualmente a cada beneficiario a
través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer recurso potestativo
de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente
a la publicación de la presente Orden, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1
de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de
Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de
conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la
Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime oportuno.

Madrid, a la fecha de firma
LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

P.D. (Orden 1389/2021, de 16 de noviembre)
EL DIRECTOR GENERAL DE TURISMO

Fdo.: Luis Martín Izquierdo

Page 2 of 6

02/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
08

90
50

24
43

33
61

93
62

41
16



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

1872 ***8931** RUIZ-ALEJOS FORCADA, REBECA 160.00

1873 ***1826** Campoy Sánchez , Adrián 105.30

1874 ***6646** Rodríguez Arribas, Abel 44.10

1875 ***0740** Mira Romero, Pablo 135.00

1876 ***2635** Morell González, Xerome 49.15

1877 ***1980** Cerdá Giménez, Gustavo 58.05

1878 ***4166** Martinez Povill, Ana Belén 275.00

1879 ***9780** Mosquera Pedrosa, José María 118.25

1880 ***6323** Torrico Folgado, Ángeles 339.71

1881 ***0494** de leon barrios, ana 600.00

1882 ****6219* Lee, Jueun 143.00

1883 ***7122** Carrión Pujante, Francisco 432.00

1884 ***8321** Solana San Servando, David 274.98

1885 ***9412** Pradas Clemente, Adrián 71.99

1886 ***6739** Alonso Castelao, Fermín 77.78

1887 ***7773** ruiz carmona, jesus 121.55

1888 ***1616** rojano broz, javier 600.00

1889 ***3255** PALACIOS, NORA 156.60

1890 ***7585** Navarro sancho, Andres 245.55

1891 ***3574** Gil Gil, Vanessa 377.10

1892 ***9009** ALVAREZ PASTOR, DAVID 600.00

1893 ***7849** León cardenes, Josue 91.52

1894 ***8617** Pérez Orihuela, Alfonso 406.13

1895 ***1666** Pellón Rodríguez, Marieta 316.31

1896 ***8586** Vegas Gomez, Javier 97.50

1897 ***6741** Carrero Suárez , Ana Virginia 287.43

1898 ***2746** Esporrin Fortit, José Luis 311.48

1899 ***8661** Miguel Martinez, Laura 75.00

1900 ***3630** VILA ABELLEIRA, MARIA 44.00

1901 ***8710** Pérez Gollerizo, Carmen 75.38

1902 ***3297** Ruíz Prieto, Juan Carlos 280.50

1903 ***2912** Marín Morón, Pol 180.37

1904 ***0189** Salamero Vidal, Maria Jose 591.50

Page 3 of 6

02/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
08

90
50

24
43

33
61

93
62

41
16



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

1905 ***4540** Méndez Morales, Judith 311.12

1906 ***4288** VIDAL RABAL, MARIA JOSEFA 592.02

1907 ***4677** Ureta Rodriguez, Juan Ignacio 47.77

1908 ***0530** Ruiz López , Jesus 157.05

1909 ***5677** CEJUDO GARCÉS, CELIA 155.70

1910 ***9954** FORCADA SAENZ, MARIA JESUS 313.03

1911 ***7088** Fernández García , María Dolores 51.80

1912 ***5014** CHAMORRO, CLARA 482.30

1913 ***4858** Verdejo Suarez, Maria 434.97

1914 ***6565** Martinez Vicente, Nuria 99.49

1915 ***9334** Hernández Jiménez, Sandra 70.00

1916 ***2434** MEDINA GALIAN, DAVID 261.75

1917 ***6652** Franco Martínez, Hugo 337.88

1918 ***9387** Medina Pérez , Jose Carlos 547.62

1919 ***6683** Sierra Matas, Alejandro 187.20

1920 ***9946** GABARRO ROSSELL, JOSE 235.68

1921 ***0737** González Collantes, Sergio 194.75

1922 ***8005** Conde MORAGUES, GABRIEL 219.45

1923 ***1264** Gómez Castañer, Francisco Javier 397.55

1924 ***5872** Ferrer Molto, Ruben 211.09

1925 ***7607** Muñoz Antonino , Francisco 337.60

1926 ***8364** Achirica Rodríguez, Maria 145.00

1927 ***3121** San Martín, Sergio 198.00

1928 ***6573** Ronda Matoses, Jorge 600.00

1929 ***9911** LOPEZ IGLESIAS, GERMAN 191.86

1930 ***7308** Cutura Tijeras, Laura 57.38

1931 ***6079** Ayuso Climent, José Ignacio 332.60

1932 ***1240** SANCHEZ MONTIEL, ADRIAN 344.10

1933 ***9774** garcia sanjuan, jose vicente 600.00

1934 ***1760** Gallardo Córdoba, Arturo 95.20

1935 ***7816** Garcia navarro, Adrian 418.78

1936 ***2222** LOPEZ SANCHEZ, JOSE ANTONIO 267.00

1937 ***8955** bernad torres, luis angel 277.50

Page 4 of 6

02/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
08

90
50

24
43

33
61

93
62

41
16



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

1938 ***5266** REY VERA, PAULA MARIA 479.52

1939 ***6393** Agundez Montes, Francisco 219.00

1940 ***1923** Vinsac Méndez, Mireia 418.70

1941 ***4244** Diaz Flores, Francisco Javier 46.50

1942 ***8014** Boceta Martínez, Marta 104.58

1943 ***1131** serra cabanellas, margarita 490.25

1944 ****7678* Concu, Riccardo 245.08

1945 ***9884** Martín Zafra, Ana 44.55

1946 ***1303** Colino matilla, Victoria 62.00

1947 ***8726** RESA IZQUIERDO, NOELIA 516.99

1948 ***9793** Perez Pago, Marcel 362.70

1949 ***9082** ruiz de adana garcia, cesar 457.00

1950 ****7857* alonzo, valentina 172.48

1951 ***9741** Ríos Garrido, Irene 555.00

1952 ***5448** SANZ CEREZO, CRISTINA 461.20

1953 ***2851** CHAMIZO MENA, JOSE ANTONIO 66.50

1954 ***4753** Morais Pérez, Cristina 87.50

1955 ***4208** De la vega Ruiz, Banesa 494.45

1956 ***1456** Bosch i Navarro , Sheila 391.68

1957 ***6380** ALEMANY PUCHALT , Desamparados 312.00

1958 ***7568** Muñoz Talavan, María del Pilar 148.50

1959 ***9261** Rodriguez Martínez , MARIA DOLORES 235.70

1960 ***1716** Pastor Hernández, Blanca 136.00

1961 ***0624** MILLAN MENARGUES, JOSE PEDRO 134.50

1962 ***1710** Correa Ramos, Félix Guillermo 198.00

1963 ***6493** Quesada Fernandez, Manuel 137.38

1964 ***5726** Fayos Izquierdo, Javier 126.65

1965 ***7508** Arenas Pérez, Guillermo 276.00

1966 ***8453** Forment Llusar, Gerardo 170.50

1967 ***4542** SANCHEZ HERNANDEZ, SANDRA 104.54

1968 ***7034** Sánchez López, Eduardo 421.20

1969 ***2975** DIAZ MOHEDO, PILAR 66.50

1970 ***0417** Navío Navarro, Nacho 153.13

Page 5 of 6

02/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
08

90
50

24
43

33
61

93
62

41
16



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

1971 ***0578** Martínez-Otero Alemany, Alfredo 113.98

1972 ***2975** DÍAZ MOHEDO, Esther 64.35

1973 ***4454** Lozano Fernández, Mariangeles 105.00

1974 ***6716** Gallarosa García, Miguel 88.51

1975 ***2626** Serrano Martí, Silvia 289.95

1976 ***1429** BERASTEGUI Afonso, Francisco Javier 600.00

Page 6 of 6

02/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
08

90
50

24
43

33
61

93
62

41
16


		2021-12-02T11:11:15+0100




